

**Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty Cổ phần Vicostone (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác và giúp đỡ của Quý Sở và Ủy Ban trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý II/2015 so với Quý II/2014, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau:

TT	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)		Tăng/giảm (%)
		Quý II/2015	Quý II/2014	
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	637,835,905,018	529,412,331,819	20.48
2	Giá vốn hàng bán	445,854,504,053	350,344,377,794	27.26
3	Lợi nhuận gộp	191,981,400,965	179,067,954,025	7.21
4	Doanh thu hoạt động tài chính	7,504,832,474	2,824,422,895	165.71
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh	728,731,756	2,998,050,312	(75.69)
6	Thu nhập khác	318,302,979	116,213,994	173.89
7	Chi phí tài chính	39,443,800,140	39,178,504,713	0.68
8	Chi phí bán hàng	19,082,677,087	19,629,153,076	(2.78)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	13,836,136,840	39,658,243,368	(65.11)
10	Chi phí khác	8,654,736,156	28,142,825	30,652.90
11	Lợi nhuận kế toán trước thuế	119,515,917,951	86,512,597,244	38.15
12	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	92,156,132,614	77,655,572,411	18.67

1 - Doanh thu thuần tăng 108,423,573,199 đồng (20.48%), trong đó:

- Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu giảm 7,049,940,970 đồng (1.35%), nguyên nhân do: Quý II/2014 Công ty cổ phần Style Stone (Style Stone) vẫn là công ty con của Vicostone, vì vậy doanh thu xuất khẩu của Style Stone được cộng vào doanh thu xuất khẩu hợp nhất, Quý II/2015 doanh thu xuất khẩu hợp nhất chỉ gồm doanh thu của riêng Vicostone.
- Doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước tăng 115,473,514,169 đồng (1820.99%), trong đó:



+ Doanh thu bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 95,617,484,570 đồng, nguyên nhân chủ yếu do: từ ngày 25/08/2014, Style Stone không còn là công ty con của Vicostone, vì vậy phần doanh thu mà Vicostone bán cho Style Stone trong Quý II/2015 (90,079,028,563 đồng) được ghi nhận là doanh thu hợp nhất của Vicostone trong Quý II/2015, nhưng phần doanh thu mà Vicostone bán cho Style Stone trong Quý II/2014 được loại trừ ra khỏi doanh thu hợp nhất của Vicostone trong Quý II/2014

+ Doanh thu bán thành phẩm trong nước tăng 19,998,922,642 đồng

2 - Lợi nhuận gộp tăng 12,913,446,940 đồng (7.21%), trong đó:

- Lợi nhuận gộp từ bán thành phẩm xuất khẩu giảm 20,459,274,336 đồng (10.22%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu giảm từ 38.27% (Quý II/2014) xuống 34.83% (Quý II/2015), nguyên nhân chủ yếu:

Do Quý II/2014 Style Stone vẫn là công ty con của Vicostone và phần lớn thành phẩm của Style Stone được xuất khẩu qua Vicostone nên lợi nhuận gộp xuất khẩu hợp nhất Quý II/2014 của Vicostone bao gồm cả phần lợi nhuận gộp của Style Stone. Quý II/2015, Style Stone không còn là công ty con của Vicostone, nên lợi nhuận gộp xuất khẩu hợp nhất ứng với thành phẩm có gốc từ Style Stone chỉ bao gồm phần lợi nhuận gộp của riêng Vicostone.

- Lợi nhuận gộp từ bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước tăng 803,071,524 đồng
- Dự phòng giảm giá hàng tồn kho giảm 24,605,328,208 đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng lên tương ứng
- Quý II/2015 phát sinh khoản hoàn thuế nhập khẩu với giá trị là 7,964,321,544 đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng lên tương ứng

3 - Doanh thu hoạt động tài chính tăng 4,680,409,579 đồng (165.71%), nguyên nhân do:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 3,160,120,238 đồng
- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 1,520,289,341 đồng

4 - Phần lãi trong công ty liên kết, liên doanh giảm 2,269,318,556 đồng (75.69%), nguyên nhân do lãi được chia từ Công ty CP Chế tác đá Việt Nam giảm

5 - Thu nhập khác tăng 202,088,985 đồng (173.89%) nguyên nhân chủ yếu do thu nhập từ tiền nước Công ty chi hộ các công ty khác tăng lên

6 - Chi phí tài chính tăng 265,295,427 đồng (0.68%), Tỷ suất chi phí tài chính/Doanh thu thuần giảm (Quý II/2014 là 7.40%, Quý II/2015 là 6.18%) nguyên nhân chủ yếu:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 3,441,255,200 đồng



- Chi phí lãi vay ngắn hạn và dài hạn giảm 83,468,293 đồng
- Lỗ chênh lệch tỷ giá trong giai đoạn xây dựng cơ bản giảm 276,850,817 đồng
- Quý II/2014 phát sinh khoản lỗ do giảm tỷ lệ nắm giữ trong Công ty cổ phần Chế tác đá Việt Nam với số tiền là 2,631,605,263 đồng

7 - Chi phí bán hàng giảm 546,475,989 đồng (2.78%), Tỷ suất chi phí bán hàng/ Doanh thu thuần giảm (Quý II/2014 là 3.71%, Quý II/2015 là 2.99%), trong đó chi phí cho nhân viên giảm xuống là chủ yếu, nguyên nhân do trong Quý II/2015 báo cáo tài chính của Style Stone không được hợp nhất vào báo cáo của Vicostone.

8 - Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 25,822,106,528 đồng (65.11%), Tỷ suất chi phí quản lý doanh nghiệp/Doanh thu thuần giảm (Quý II/2014 là 7.49%, Quý II/2015 là 2.17%). Một trong những nguyên nhân làm cho chi phí quản lý doanh nghiệp giảm xuống là do từ ngày 25/08/2014 Style Stone không còn là công ty con của Vicostone nên Báo cáo tài chính Quý II/2015 của Vicostone không còn hợp nhất Báo cáo tài chính của Style Stone trong đó có chi phí quản lý doanh nghiệp, còn Báo cáo tài chính Quý II/2014 thì có hợp nhất chi phí này. Các khoản mục chi phí biến động lớn:

- Chi phí nhân viên giảm 11,100,295,974 đồng
- Chi phí vật liệu, đồ dùng phục vụ công tác văn phòng giảm 223,739,667 đồng
- Chi phí khấu hao tài sản cố định giảm 374,303,500 đồng
- Lợi thế thương mại phân bổ giảm 4,223,955,686 đồng
- Quý II/2014 phát sinh khoản chi phí dịch vụ tư vấn về định giá, tư vấn tái cơ cấu với số tiền là 9,341,366,500 đồng

9 - Chi phí khác tăng 8,626,593,331 đồng, nguyên nhân chủ yếu là do theo kết luận thanh tra thuế năm 2009-2013, Công ty phải nộp phạt do tính thuế TNDN của năm 2009-2011 theo mức ưu đãi cao hơn mức được hưởng, số tiền là 8,568,714,298 đồng.

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý II/2015 tăng 14,500,560,203 đồng (18.67%) so với Quý II/2014 nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng, doanh thu tài chính tăng, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm xuống.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng